Дело № 5-38-138/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 апреля 2020 года                             пр. Ленина, 51/50, г. Евпатория
Республика Крым,
           297412
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Киоса Н.А, рассмотрев дело об административном правонарушении поступившее из отдела ГИБДД ОМВД России по г. Евпатории предусмотренном ч. 2 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, в отношении
Оруджова Хайям Новруз оглы, личные данные
                                       УСТАНОВИЛ:
       	** года в **  в ** Оруджов Х.Н.о управлял транспортным средством – автомобилем ** «государственный регистрационный знак ** с признаками опьянения, а именно: запах алкоголя из полости рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, ** в ** не выполнил законное требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, будучи лишенным права управления транспортными средствами постановлением Евпаторийского городского суда ** которое вступило в законную силу ** чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ.
В суде Оруджов Х.Н.о вину в совершении административного правонарушения признал, не отрицал обстоятельств изложенных  в протоколе об административном правонарушении. Указал, что сожительствует с *** в связи с чем просил не применять к нему наказание в виде административного ареста. Также указал, что инвалидности не имеет, но страдает **.
	Выслушав Оруджова Х.Н.о исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Оруджова Х.Н.о состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.26. КоАП РФ, т.е. невыполнение водителем транспортного средства, лишенного права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
	Вина Оруджова Х.Н.о в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении от **  протоколом об отстранении от управления транспортными средствами от **актом освидетельствования  на состояние  алкогольного опьянения от **с квитанцией, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ** в котором Оруджова Х.Н.о собственноручно указал, что отказывается от освидетельствования, рапортом старшего дознавателя ОД ОМВД России по г. Евпатории от ** постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Оруджова Х.Н.о по ст. 264.1 УК РФ на основании п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ от **  копией протокола о доставлении от **  копией протокола  об изъятии вещей и документов от ** согласно которого у Оруджова Х.Н.о  ** было изъято водительское удостоверение, копией протокола об административном задержании от **  копией постановления Евпаторийского городского суда от ** о привлечении Оруджова Х.Н.о к административной ответственности по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, диском с видеозаписью, приложенной к протоколу, которые составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимым доказательством.
Срок привлечения Оруджова Х.Н.о к административной ответственности по ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ не истек.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, который ***, считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ, а именно в виде административного ареста в минимальном размере.
Основания, предусмотренные ч. 2 ст.3.9 КоАП РФ, исключающие возможность применения  административного наказания в виде административного ареста  отсутствуют, ввиду чего наказание в виде административного штрафа к Оруджова Х.Н.о применено быть не может, а соответственно ходатайство Оруджова Х.Н.о относительно не применения к нему наказания в виде административного ареста удовлетворению не подлежит.
Наличие у Оруджова Х.Н.о хронического заболевания  в виде ** а также пожилой матери не является основанием для освобождения последнего от административной ответственности.
Руководствуясь ст. ст. ст. 12.26 ч.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Оруджова Хайяма Новруз оглы признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок наказания исчислять ** с **
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.